
Nr. 04 (336) Ceturtdiena, 2022. gada 28. aprīlis

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Lieldienas kopā ar NBS

• “Sirdsdoma”• Skolas ziņas

• Pašdarbības kolektīvu pasākumi 
kultūras namā

• Pasākumi Suntažu vidusskolā maijā 
un jūnijā • EKO dienas’2022 Ogres novadā

• Suntažu kultūras namā

Jauniešu deju kolektīvs “Spāre” koncertā 2. aprīlī

• Tik ļoti gribas mājās

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



2 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 28. aprīlis

TIK ĻOTI GRIBAS MĀJĀS
	 Kopš	 24.	 februāra,	 kad	
Krievijas	 armija	 uzsāka	 agresīvu	
iebrukumu	 Ukrainas	 teritorijā,	
bēgļu	 gaitās	devušies	 jau	vairāk	
kā	5	miljoni	Ukrainas	iedzīvotāju.	
21.martā	 Suntažos	 ieradās	 un	
tika	 izmitināti	 36	 patvēruma	
meklētāji	no	dažādiem	Ukrainas	
reģioniem.	Starp	viņiem	arī	Jūlija	
un	Dina.	
	 Jūlija	 un	 Dina	 ieradās	
Latvijā	no	Ukrainas	galvaspilsētas	
Kijivas.	 Līdz	 24.	 februārim	viņas	
dzīvoja	 ieras	tu,	 normālu	 cilvēku	
dzīvi.	Dina	strādā	par	bērnudārza	
audzinātāju,	 bet	 Jūlija	 ir	
rokdarbniece	 un	 šuj	 rotaļlietas.	
Abas	 dāmas	 ir	 draudzenes	
un	 kaimiņienes,	 kas	 sastopas	
gandrīz	 katru	 die	nu.	 Mierīgo	 ik-
dienu	 pārtrauca	 paziņojums	 par	 karadarbības	
sākumu	Ukrainas	teritorijā	un	veselu	mēnesi	tika	
vadīta	trauksmes,	neziņas	un	baiļu	pilna	 ikdiena.	
Sarunas	laikā	Dina	rāda	fotogrāfijas	no	iekārtotajām	
guļvietām	mājas	kāpņu	telpā	un	pagrabā.	Tiešus	
sprādzienus	ar	cietušajiem,	paldies	Dievam,	Dina	
un	Jūlija	nav	piedzīvojušas,	taču	tie	bijuši	visapkārt	
un	ļoti	intensīvi.	“Kā	mēs	dzīvojām?	Nu,	piemēram,	
bērns	ieiet	dušā	un	tu	visu	laiku	stāvi	koridorā	un	
klausies	–	vai	neatskanēs	trauksmes	un	evakuācijas	
sirēna?	Paspēs	nomazgāties	vai	ar	šampūnu	ma-
tos	būs	jāskrien	lejā	uz	pagrabu.	Brīžos,	kad	izdevās	
pagulēt,	mums	mugurā	 bija	 drēbes	 un	 apavi,	 lai	
varētu	 ātri	 evakuēties.	 Pie	 rokas	 somiņa	 ar	 do-
kumentiem.	 Visu	 diennakti	 bijām	 gatavībā	 mukt	
un	pamest	ēku.	Logi	aizlīmēti,	 rūtis	nolīmētas	ar	
līmlentu,	 vakara	 stundās	 sēdējām	pilnīgā	 tumsā,	
nepārtraukta	spriedze,	neizgulēšanās	un	bailes	–	
kas	tālāk?	Un	ja	nu	nākošo	reizi	raķete	trāpīs	tieši	
mūsu	mājai?”	stāsta	Jūlija.	
	 Dažādu	apstākļu	sakritības	rezultātā	radu-
sies	iespējas	doties	prom	no	Kijivas	un	tā	21.martā	
pēc	 gara	 un	 nogurdinoša	 ceļa	 kopā	 ar	 bērniem	
Dina	 un	Jūlija	 ieradās	 Latvijā,	 konkrēti	 Suntažos.	
Pārbrauciens	bijis	emocionāli	ļoti	smags	–	pilnīga	
neziņa	par	 to,	 kur	nonāksim,	kas	mūs	tur	 sagai-
da	un	uz	cik	 ilgu	 laiku	tas	būs?	Līdzi	vien	pašas	
nepieciešamākas	 lietas	 un	 milzīgs	 jautājums	
–	 mīļais	 Dievs,	 par	 ko?	 Kāpēc	 mums	 tas	 viss	
jāpiedzīvo?	
	 Lēmums	 pamest	 Ukrainu	 lielākoties	 tika	
pieņemts	bērnu	dēļ.	“Ļoti	negribējām	doties	prom,	
bet	 izlēmām	par	 labu	aizbraukšanai,	 galvenokārt	
tāpēc,	lai	pasargātu	mūsu	bērnus	–	no	bailēm,	no	
pastāvīgā	 stresa,	 no	 šīs	 traumatiskās	 pieredzes	
un,	protams,	arī	no	reālām	traumām	un	ievaino-
jumiem.”
	 Kad	bija	pārvarēts	pirmais	ierašanās	stress	
un	 radusies	 iespēja	 aizvadīt	mierīgu	 naktsmieru,		
ukraiņi	 sāka	 pamazām	 iepazīt	 tuvāko	 apkārtni	

un	 cilvēkus.	 “Emocionālā	 ziņā	
pēc	 apmēram	 četrām	 dienām	
sākām	 justies	 labi,	 jo	 beid-
zot	 varējām	 mierīgi	 izgulēties,	
paēst,	 nomazgāties,	 nebaid-
oties	 no	 pēkšņas	 trauksmes.	
Esam	 tik	 tālu	 no	 mājām,	 taču	
šeit	jūtamies	ļoti	komfor	tabli	un	
ērti,“	 saka	 Jūlija	 un	 Dina.	 “Mēs	
no	 visas	 sirds	 esam	 pateicīgi	
jūsu	valstij	un	 jums	visiem	šeit,	
Suntažos,	 par	 palīdzību	 un	 at-
balstu.	 Pateicoties	 jūsu	 rūpēm,	
mēs	 varam	 justies	 tik	 labi	 un	
mierīgi.	 Esam	 siltumā,	 ļoti	 labi	
un	 garšīgi	 pabaroti,	 apgādāti	 ar	
visu	 nepieciešamo	 normālai	 ik-
dienai	 un	 ar	 dažādu	 institūciju	
un	 cilvēku	 personīgu	 atbals
tu	 tiek	 atrisinātas	 visas	 mūsu	

vajadzības	un	situācijas.	Viens	no	piemēriem	–	kad	
kultūras	namā	norisinājās	koncerts,	uz	kuru	tikām	
aicināti	 arī	 mēs,	 vēlējāmies	 iegādāties	 ziedus.	
Jautājot	vietējiem	 iedzīvotājiem,	 saņēmām	atbil-
di,	 ka	sestdienas	vakarā	neko	tādu	te	nevarēsim	
nopirkt.	Taču	kāds	vīrietis	–	liels	paldies	viņam	–	
pilnīgi	bez	atlīdzības	mūs	aizveda	uz	dārzniecību,	
kur	varējām	iegādāties	nepieciešamos	ziedus.	Un	
tā	nav		tikai	šī	viena	situācija,	kurā	esam	jutušas	
jūsu,	 latviešu,	 milzīgo	 atsaucību	 un	 izpalīdzību.	
Paldies,	 no	 visas	 sirds	 paldies!	 Jūs	 esat	 bagāta	
valsts,	jo	jūsos	ir	ļoti	daudz	mīlestības.”	
	 Liels	pārsteigums	Jūlijai	un	Dinai	bija	klu-
sums	 un	 miers,	 kas	 šeit	 valda.	 Un	 tīrība.	 Kijivā	
dzīvo	 aptuveni	 5	 miljoni	 iedzīvotāju,	 tādējādi	
atšķirības	 no	 ikdienas	 dzīves	 un	 dzīves	 šobrīd	
šeit,	 Suntažos,	 ir	 ievērojamas.	 Iepazīstot	 tuvāko	
apkārtni	 un	 dodoties	 kādā	 braucienā,	 izbrīnu	 un	
sajūsmu	 radījušas	 arī	 lauku	 mājas,	 kas	 atrodas	
tālu	viena	no	otras.	Tālu,	tas	ir	ukraiņu	izpratnē,	jo	
kā	stāsta	Dina,	Ukrainā	ko	tādu	redzēt	ir	praktiski	
neiespējami.	 Pilsētās	 un	 arī	 laukos	 privātmājās,	
lielākoties,	 ir	 ļoti,	 ļoti	 tuvu	viena	otrai.	 “Tā,	 ka	pa	
logu	var	pasveicināt	kaimiņu,“	smejas	Jūlija.	Zeme	
ir	dārga	un	lielās	zemes	platības	intensīvi	tiek	iz-
mantotas	 lauksaimniecībā,	 tāpēc	 apdzīvotajās	
vietās	mājas	ir	ļoti	tuvu	viena	otrai.	“Mēs	patiešām	
baudām	 iespēju	 būt	 dabā,	 iepazīt	 atšķirīgo	 un	
mācāmies	 pielāgoties	 tik	 straujām	 laikapstākļu	
izmaiņām,	kas	mums	ir	svešas.	Vienu	dienu	saule,	
nākošajā	 sniegs.	Tas	 ir	 jocīgi,	 taču	nebojā	mums	
noskaņojumu.’’
	 Par	 Latviju	 pirms	 ierašanās	 šeit	 Jūlija	 un	
Dina	 neko	 daudz	 nezināja.	 Bijušas	 tikai	 nelielas	
zināšanas	no	skolas	laikos	mācītā.	Vairāk	zinājuši	
bērni,	 kam	šobrīd	skolā	māca	vēsturi,	 ģeogrāfiju,	
politiku	atšķirīgi	no	tā	laika,	kad	skolā	mācījās	viņu	
vecāki.	 Pateicoties	 dažādu	 iesaistīto	 pašvaldības	
un	 valsts	 iestāžu	 un	 organizāciju	 atbalstam,	 pie	
mums	 izmitinātajiem	 ukraiņiem	 bijusi	 iespēja	

Jūlija un Dina Kijivā

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
kr

āj
um

a



SUNTAŽNIEKS 32022. gada 28. aprīlis

TIK ĻOTI GRIBAS MĀJĀS

apskatīt	un	nedaudz	iepazīt	Rīgu	un	Ogri.	Jūlija	un	
Dina	stāsta,	ka	ļoti	patikusi	Vecrīga,	kura	atgādinot	
arī	 Kijivas	 vēsturisko	 apkaimi	 Podolu	 jeb	 Lejas	
pilsētu,	 Motormuzeja	 apmeklējums,	 Melngalvju	
nams	 un	 Vecrīgas	 arhitektūra	 kopumā.	 Lieliska	
pastaiga	un	ekskursija	bijusi	arī	Ogres	pilsētā.	Vēl	
labprāt	 apskatītu	 Baltijas	 jūru	 un	 Jūrmalu.	 “Šie	
izbraucieni	 ir	 lieliski.	Kaut	uz	brīdi	tie	dod	sajūtu,	
ka	viss	ir	kārtībā.	Ļauj	piemirst	Ukrainā	notiekošo	
un	sajusties	kā	atvaļinājumā	jeb	ekskursijā.	Rodas	
jauni	iespaidi,	tiek	uzkrāti	spēki	un	šeit	pavadītais	
laiks	 paliks	 mūžam	 neaizmirstams	 un	 piepildīts	
ar	skaistām	atmiņām,“	saka	Jūlija.	“Ne	jau	visu	var	
mērīt	naudā.	Mēs	esam	pateicīgi	katram,	kas	mums	
palīdz	un	atbalsta	pēc	savām	iespējām	–	ar	labu	
vārdu,	sirsnīgi	smaidu,	sapratni,	uzmundrinājumu	
un	lielo	mīlestību,	ko	jūs	atdodat	mums.	Tas	ir	ļoti	
svarīgi	un	nozīmīgi	ikvienam	no	mums.”	
	 Sākotnēji	 iecerēto	 2	 nedēļu	 vietā	 pagājis	

jau	vairāk	kā	mēnesis,	kopš	ukraiņu	ģimenes	at-
rodas	 pie	 mums	 Suntažos.	 Diemžēl	 agresīvā	
karadarbība	 un	 noziegumi	 Ukrainas	 teritorijā	
turpinās.	 Nosvinētas	 Lieldienas,	 atnācis	 pavasa-
ris	un	ikdienā	ieviesusies	zināma	rutīna.	Taču	kat
ru	 vakaru,	 dodoties	 pie	miera,	 ukraiņu	 sirdīs	 un	
domās	atkārtojas	viena	un	tā	pati	lūgšana	–	Dievs,	
lūdzu	 dod	mums	 iespēju	 pēc	 iespējas	 ātrāk	 at-
griezties	mājās!	Sargi	mūsu	mīļos	un	mūsu	mājas!	
Šīs	sarunas	laikā	nav	iespējams	neraudāt.	Pakļauti	
nāves	briesmām,	ar	neziņu	par	nākotni	un	rītdienu,	
taču	tik	 ļoti	sirsnīgi,	pateicīgi	un	stipri	 ir	Ukrainas	
cilvēki!	
	 Slava	Ukrainai!	Slava	varoņiem!	
	 Dievs,	svētī	Latviju!	
	 Pagasta	pārvaldes	vārdā	sirsnīga	pateicība	
ikvienam,	kas	radis	iespēju	tā	vai	citādi	palīdzēt	un	
būt	kopā	ar	ukraiņu	tautu!

Agnese Brauna 

LIELDIENAS KOPĀ AR GAISA SPĒKU KARAVĪRIEM

	 6.	 aprīlī	 Suntažos	 Gaisa	 spēku	 karavīri	
kopā	 ar	 sabiedroto	 spēku	 karavīriem	 organizēja	
Lieldienu	 pasākumu	 Lauberes	 un	 Suntažu	 pa-
gastos	 dzīvojošajiem	 Ukrainas	 kara	 bēgļiem	 un	
iedzīvotājiem.	Pasākumā	ukraiņi	tika	iepazīstināti	ar	
dažādām	latviešu	Lieldienu	svinēšanas	tradīcijām.	
Dalībnieki	 aktīvi	 darbojās	 radošajās	 darbnīcās	
un	 piedalījās	 dažādas	 atrakcijās	 un	 aktivitātēs,	
pasākums	noslēdzās	ar	gardas	zupas	ēšanu.
	 Īpaši	 pateicamsies	 par	 atbalstu	 “Atrak-
cijas	 Sēlijā”	 par	 piepūšamajām	 atrakcijām	 un	
biedrībai	“Silta	sirds”	par	organizētajām	radošajām	
darbnīcām.
	 Sirsnīgs	paldies	ikvienam,	kurš	jau	atbalstījis	
Ukrainas	karā	cietušos.
	 Kopā	mēs	varam	daudz!	

Olu ripināšanas sacensības

Saldumu medībasAtpūta un izklaide piepūšamajās atrakcijās

Fo
to

 n
o 

N
BS

 k
rā

ju
m

a

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e



4 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 28. aprīlis

SKOLAS ZIŅAS

Ačgārnā joku diena
	 1.	aprīlis	šogad	bija	īpašs	ne	vien	ar	to,	ka	šajā	dienā	ir	ļauts	jokot	vairāk,	kā	ierasts	un	uzvesties	savādāk,	kā	para-
sti,	bet	sākot	ar	1.	aprīli	epidemioloģiskās	drošības	noteikumos	bija	viestas	izmaiņas	un	skolā	beidzot	varēja	uzturēties	
bez	sejas	maskām.	Līdz	ar	to,	lai	izceltu	arī	šo	īpašo	notikumu,	ačgārnā	joku	diena	korelēja	ar	sārto	lūpu	dienu.	No	rīta,	
manuprāt,	ikviens	jutās	nedaudz	neierasti	ne	vien	tādēļ,	ka	gan	skolēni,	gan	skolotāji	bija	tērpušies	gan	ačgārni,	gan	
ērmīgi,	gan	vienkārši	neierastās	apģērbu	kombinācijās,	bet	arī	tādēļ,	ka	bija	ļoti	neierasti	beidzot	saskatīt	ikviena	sejas	
vaibstus,	ieraudzīt	smaidus	un	koši	krāsotās	lūpas.		 	 	 	 	 	 						Kristīne Zobena

Spēlēju un dancoju
	 Sestdien,	 9.	 aprīlī,	Ogres	Kultūras	 centrā	 norisinājās	Valsts	 izglītības	 satura	 centra	 organizētais	 Izglītības	 un	
kultūras	iestāžu	bērnu	un	jauniešu	tautas	deju	kolektīvu	radošais	pasākums	“Spēlēju	un	dancoju”.
	 Pasākumā	piedalījās	12	deju	kolektīvi	vecuma	posmā	no	4.	līdz	12.	klasei,	kopā	230	jaunieši	no	Ogres	novada.
	 Visas	dienas	garumā	dejotāji	piedalījās	mēģinājumos,	sportiskajās	aktivitātēs	un	radošajās	darbnīcās,	bet	17.00	
ilgi	gaidītais	koncerts!	Darbīgās	dienas	izskaņā	pelnīta	disenīte!	Paldies	skolotājai	Ivonnai	Gisičai	par	skolēnu	sagatavošanu	
svētkiem!		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Gunta Būmeistare

Muzeju diena
	 5.	aprīlis	–	vēsturiska	diena	Suntažu	mākslas	studijai!	Pēc	2,5	gadu	pārtraukuma	atkal	devāmies	muzeju	ekskursijā	
uz	Rīgu!	Latvijas	Nacionālajā	mākslas	muzejā	apskatījām	tekstilmākslinieces	Dzintras	Vilks	darbus,	Intas	Celmiņas	glez-
nas	un	konceptuālās	mākslas	izstādi	ESTEXT	par	burtiem,	tekstiem	un	ne	tikai.	Pēterbaznīcā	iepazināmies	ar	plašu	un	
daudzveidīgu	ainavu	glezniecības	izstādi.	Un	izrādās,	ka	arī	vecais,	labais	„maķītis”	savā	vietā...						Māra Mārtiņjāne-Kaše

Intas Celmiņas gleznu izstādē

Fo
to

 In
es

e 
Bi

rž
a

Fo
to

 In
es

e 
Bi

rž
a

Fo
to

 In
es

e 
Bi

rž
a

Fo
to

 In
es

e 
Bi

rž
a

Fo
to

 In
es

e 
Bi

rž
a

Izstādē ES-TEXT

Apskatot Dzintras Vilkas darbus Izstādē ES-TEXTKarmena pie gleznas “Karmena”



SUNTAŽNIEKS 52022. gada 28. aprīlis

SKOLAS ZIŅAS

Sarunu cikls Suntažos “Brīvprātīgais darbs, kas pārtop profesijā”
	 15.	aprīlī	tika	aizsākts	sarunu	ciklu	Suntažos,	Suntažu	Kultūras	namā!	Viesojās	ļoti	aktīva,	enerģiska	un	jaudīga	
Ogres	novada	jauniete		Annija	Šķēle,	kura	dalījās	pieredzē	par	brīvprātīgā	darba	iespējām,	kas	iedvesmo	profesijas	izvēli.
Annija	par	sevi		“Brīvprātīgais	darbs	ir	kā	testa	izmēģinājums	profesijā,	kur	teorētiskas	zināšanas	var	sākt	īstenot	praksē,	
kā	arī	iemācīties	kaut	ko	jaunu.	Mana	brīvprātīgā	darba	pieredze	pakāpeniski	pārtapa	manā	sapņu	profesijā	un	palīdzēja	
saprast,	ko	es	kā	jauniete	vēlētos	darīt	nākotnē.	Būtiski	ir	teikt,	JĀ,	iespējām	un	attīstīt	savas	prasmes,	jo	kā	citādāk	mēs	
sapratīsim,	kas	mums	patīk	un	ko	vēlamies	darīt	savus	turpmākos	dzīves	gadus.”
	 Pasākums	paredzēts	jauniešiem	no	1330	gadiem	un	to	organizē	Ogres	novada	Izglītības	pārvalde.

Gunta Būmeistare

Lieldienu noskaņā
	 Lieldienas	 aizvadītas,	 bet	 svētku	 noskaņa	 vēl	 turpinājās,	 pateicoties	 skolēnu	 pašpārvaldes	 aktīvām	
meitenēm	Diānai	Degunai,	Megijai	Ošeniecei,	Sofijai	Burkevicai,	Elizabetei	Donskai,	kas	noorganizēja	sportiskās	
aktivitātes	Lieldienu	garā	1.6.klasei.	Tie,	kas	kaut	reizi	ir	organizējuši	kādu	pasākumu,	zina,	cik	būtisks	ir	tieši	pats	
gatavošanās	process.	Meitenes	rosījās	pat	svētku	brīvdienās,	lai	sagādātu	prieku	pārējiem.	
	 Bet	kopā	ar	folkloras	kopu	“Brička”,	sākumskolas	skolēni	atkārtoja	latvisko	svētku	svinēšanas	tradīcijas,	
ripināja	olas	un	laidās	jautrās	rotaļās.	Saule	lutināja	un	pils	pagalmā	pēc	ilgāka	pārtraukuma	atkal	skanēja	bērnu	
smiekli!
	 Šis	pasākums	notika	iniciatīvas	“	Latvijas	skolas	soma”	ietvaros.		 	 	 Gunta Būmeistare

Lieldienas kopā ar folkloras kopu “Brička”Lieldienas kopā ar folkloras kopu “Brička”

2. klase sportiskajās Lieldienu stafetēs

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e
Fo

to
 G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e



6 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 28. aprīlis

SKOLAS ZIŅAS

9. klašu forums
	 21.	 aprīlī	 9.	 klases	 skolēni	 piedalījās	 Izglītības	
pārvaldes	 organizētajā	 9.	 klašu	 forumā	par	 vispārējās	
un	 profesionālās	vidējās	 izglītības	 piedāvājumu	Ogres	
novadā.	Pasākuma	aktivitātes	tapa	sadarbībā	ar	skolu	
karjeras	konsultantiem.
	 Jaunieši	 “Atvērtajās	 durvīs”	 iepazinās	 ar	
neformālās	un	interešu	izglītības	piedāvājumu	novadā,	
un	plašo	Ogres	Valsts	tehnikuma	programmu	klāstu.
	 Darbnīcās	 pie	 karjeras	 konsultantiem	 bija	
nepieciešama	 prasme	 vidusskolu	 izvēlēto	 program-
mu	piedāvājumam	atrast	atbilstošo	profesiju	jomu	un	
atbilstošās	profesijas,	pamatojot	savu	viedokli.	Šo	spēli	
arī	izspēlēja	pavadošie	skolotāji.
	 Kā	 savā	 uzrunā	 jauniešiem	 teica	 Izglītības	
pārvaldes	vadītājs	 Igors	Grigorjevs:	 ”Mūsdienu	 izglītība	
ietver	 sevī	 ciešāku	 saikni	 starp	 	 mācību	 procesu,	
jauniešu	 organizācijām,	 brīvprātīgo	 darbu,	 projektu	
konkursiem,	 interešu	 izglītību,	 darbu	 vasarā.“	 Jebkura	
aktivitāte,	kam	jaunietis	velta	uzmanību	laikā,	kad	kāds	
cits	klases	biedrs	 laiski	zviln	saulītē,	attīsta	atbildības	
sajūtu,	sadarbības	prasmes	un	dos	priekšroku		tik	ne-
paredzamajos	konkurences	apstākļos.

Gunta Būmeistare 9. klases meitenes forumā

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Sportiskās Lieldienu aktivitātesSporto 1. klase

6. klases meitenesSportiskās Lieldienu aktivitātes

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e



SUNTAŽNIEKS 72022. gada 28. aprīlis

SKOLAS ZIŅAS

Suntažu vidusskolas pasākumi
maijā un jūnijā

 • 3. maijā aktivitātes par godu Latvi-
jas Republikas Neatkarības atjaunošanai.
 • 5. maijā - “Radošais ceļš Suntažos”-
iepazīšanās ar Mūzikas un Mākslas skolas 
piedāvājumu (koncerti, radošās darbnīcas).
 • 6. maijā - Skolēnu pašpārvaldes 
sporta pasākums Ogresgalā.
 • No 7. līdz 9. maijam - Eiropas 
eksāmens.

Skaļās lasīšanas sacensība
	 Ideja	par	lasīšanas	rīkošanu	Latvijā	ir	pārņemta	no	Nīderlandes,	kur	šāds	konkurss	norisinās	jau	30	
gadus.	
	 Šogad	tajā	piedalās	5.	klases	skolēni.	14.	aprīlī	skolas	pils	zālē	pulcējās	mūsu	skolas	5.	un	4.	klases	
skolēni.	Pasākumu	sāka	skolotājas	Ira	Andersone	un	Agita	Lazdiņa,	nolasot	fragmentu	no	sev	tuvas	bērnu	
grāmatas.	Tad	vārds	tika	dots	5.	klases	skolēniem,	kuri	pastāstīja,	kāpēc	izvēlējušies	tieši	šo	grāmatu,	nolasīja	
fragmentu.
	 Paldies	piektklasniekiem	par	dalību	un	4.	klases	skolēniem,	kuri	šoreiz	klausījās	un	guva	mazu	pieredzi	
nākošajam	gadam,	paldies	skolotājām	Irai	un	Agitai	par	skolēnu	sagatavošanu	konkursam.

Valda Tuča

Skolotājas Ira Andersone un Agita Lazdiņa ar Skaļās lasīšanas sacensības dalībniekiem
Fo

to
 V

al
da

 T
uč

a

 • 13. maijā - Ģimenes dienas koncerts.
 • 13. maijā - Zvaniņa svētki 12. klasei.
 • 20. maijā - Zvaniņa svētki 9.klasei.
 • 27. maijā - Ogres novada interešu 
izglītības festivāls.
 • 28 maijā - Suntažu pagasta svētki.
 • 30. maijā - klašu pārgājieni, ekskur-
sijas.
 • 31. maijā - Brīvlaišanas svētki.
 • 3. jūnijā - “Latvju bērni danci veda” 
Tukumā.
 • 18. jūnijā - 9. un 12. klases izlaidumi.



8 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 28. aprīlis

	 2.	 aprīlī	 pēc	 divu	 gadu	 pārtraukuma	 Suntažu	 kultūras	 namu	 pieskandināja	 vokālie	 ansambļi	
un	 deju	 kolektīvi	 koncertā	 “Piejauc	 gaisam	 gaisu…	 vieglāk	 dzīvot	 būs!”	 Uz	 kopīgu	 tikšanos	 dziesmā	
un	dejā	kolektīvus	no	citiem	novadiem	aicināja	Suntažu	pagasta	kultūras	nama	sieviešu	vokālais	an
samblis	“Svīre”	un	vidējās	paaudzes	deju	kolektīvs	“Sunta”.	Šoreiz	koncerts	izvērtās	īpaši	emocionāls,	
jo	kā	skatītāji	tajā	tikai	aicināti	arī	Suntažos	un	Lauberē	izmitinātie	patvēruma	meklētāji	no	Ukrainas.	
Klātesošos	uzrunāja	pagasta	pārvaldes	vadītājs	Valdis	Ancāns,	kultūras	nama	vadītāja	Dzidra	Sproģe,	
vokālā	ansambļa	“Svīre”	vadītāja	Inita	Andževa	un	deju	kolektīva	“Sunta”	vadītāja	Aiga	Medne.	
	 Koncerta	izskaņā	sirsnīgu	pateicību	suntažniekiem	veltīja	gan	atbraukušie	deju	kolektīvi	un	vokālie	
ansambļi,	gan	mūsu	ukraiņu	ciemiņi,	kas	izteica	patiesu	prieku	par	iespēju	kaut	uz	brīdi	gūt	pozitīvas	
emocijas	un	nedomāt	par	dzimtenē	notiekošo,	kā	arī	no	visas	sirds	pateicās	par	laipno	uzņemšanu	un	
mājīgo	sajūtu	šeit	pie	mums,	Suntažos.	

PAŠDARBĪBAS KOLEKTĪVU PASĀKUMI KULTŪRAS NAMĀ

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e
Fo

to
 A

nd
ri
s 

Li
nd

e

“Bobu dancis” VPDK “Sunta” izpildījumāUkraiņu ansamblis “Jatraņ”

Suntažu vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sunta”

Vokālais trio “Svīre”Dejo “Sunta”



SUNTAŽNIEKS 92022. gada 28. aprīlis

PAŠDARBĪBAS KOLEKTĪVU PASĀKUMI KULTŪRAS NAMĀ

	 9.	aprīlī,	turpinot	izmantot	iespēju	beidzot	muzicēt	un	dejot	koncertos,	Suntažu	kultūras	namā	
savus	domubiedrus	pulcēja	senioru	deju	kolektīvs	“Suncele”	(vad.	Skaidrīte	Andževa)	un	folkloras	kopa	
“Saule”	(vad.	Līga	Broduža).	Koncertā	folkloras	kopu	izpildījumā	izskanēja	latviešu	un	ukraiņu	tautas-
dziesmu	melodijas,	tika	izdejotas	dažādas	tautiskās	dejas	un	koncerta	noslēgums	bija	īpašs	ar	to,	ka	
SDK	Suncele	izdejoja	Skaidrītes	Andževas	radītu	deju	“Vīramāte”,	kuras	melodija	pierakstīta	Suntažos	
un	šo	deju	muzikāli	pavadīja	kapela	“Brička”	un	folkloras	kopa	“Saule”.	Tādējādi	koncerta	skatītājiem	šis	
vakars	noslēdzās	ar	“īstu	Suntažu	ražojumu	un	kopdarbu”.	    Agnese Brauna

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e
Fo

to
 A

nd
ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e
Fo

to
 A

nd
ri
s 

Li
nd

e

Dejo “Spāre”Dejo “Spāre”

Dejo ciemiņiDejo “Suncele”

“Suncele” izdejo “Vīramāti”Mālpils folkloras kopa “Mālis”



10 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 28. aprīlis

PAŠDARBĪBAS KOLEKTĪVU PASĀKUMI KULTŪRAS NAMĀ

	 19.	 aprīlī	 kultūras	 nama	 pagrabiņā	 Ogres	 literāri	 radošā	 apvienība	 “Sirdsdoma”	 priecēja	mūs	
ar	 jaunās	 grāmatas	 prezentāciju,	 kur	 apkopoti	 apvienības	 dalībnieku	 prozas	 darbi.	 Sirdsdomas	 au-
tori	iepazīstināja	sevi	un,	lasot	savu	darbu	fragmentus,	ievilināja	klausītājus	paņemt	rokās	jaunizdoto	
grāmatu.	Stāstus	var	izjust	Suntažu	bibliotēkā.	Liels	paldies	Skaidrītei	Loginai,	kā	arī	pārējām	Sirdsdo-
mas	dalībniecēm,	par	jauko	vakara	noskaņu	radīšanu.		 	 	 	 	 Samanta Deguna

“SIRDSDOMA”

Pasākuma dalībnieki

Fo
to

 S
am

an
ta

 D
eg

un
a

Suntažu folkloras kopa “Saule” un kapela “Brička”

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e



SUNTAŽNIEKS 112022. gada 28. aprīlis

EKO DIENAS’2022 OGRES NOVADĀ

 Pavasaris ir laiks, kad vairāk domājam 
par sava īpašuma un vides sakārtošanu. At-
kritumu apsaimniekotājs “Ķilupe” piedāvā 
gan privātmāju un dzīvokļu īpašniekiem, kā 
arī uzņēmumiem un pašvaldības iestādēm 
iespēju ērti un bez maksas atbrīvoties no 
nolietotas elektrotehnikas, makulatūras un 
stikla iepakojuma. 
 EKO Dienu laikā no Ogres novada 
iedzīvotājiem bez maksas tiks pieņemta 
 • makulatūra (avīzes, žurnāli, 
grāmatas), 
 • stikla iepakojums (tukšas stikla bur-
kas un pudeles), 
 • sadzīves elek-
trotehnika – televizo-
ri, ledusskapji, gāzes 
plītis, veļasmašīnas, 
trauku mazgājamās 
mašīnas, datori un 
monitori, radioaparāti, 
mūzikas centri, mag-
netolas, telefoni, pu-
tekļusūcēji, gludekļi, 
fēni, tējkannas, blen-
deri un cita mazā vir-
tuves sadzīves tehnika, 
mobilie telefoni un to 
lādētāji utt. Atgādinām, 
ka nolietotās elek-
tropreces nedrīkst būt 
izjauktas.
 M a k u l a t ū r a s , 
stikla iepakojuma 
un sadzīves elektro-
tehnikas savākšana 
un izvešana no-
tiks bez maksas, ar 
“Ķilupe” transportu un 
darbaspēku, piebrau-
cot pie katra klienta 
individuāli. 
 EKO Dienu iet-
varos pieteiktie at-
kritumi (makulatūra, 
stikla burkas/pudeles, 
nolietotā sadzīves 
elektrotehnika) būs 

jāizliek plkst. 8 no rīta ārpus vārtiņiem, die-
nas laikā piebrauks kravas transports un 
visu savāks. Līdz ar to iedzīvotājiem nav 
jābūt mājās.
 2022. gada 18./19./20. maijs - EKO Di-
enas Madlienas, Krapes, Ķeipenes, Laubere, 
Meņģeles, Mazozolu, Suntažu un Taurupes 
pagastu iedzīvotājiem.

 Pakalpojumu var pieteikt pa tālruni 
29104053 vai 65071222, kā arī sūtot e-pas-
tu ar pieteikumu „EKO Diena” uz kilupe@
gmail.com



Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta mēnešraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Mēnešraksts elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

12 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 28. aprīlis

SUNTAŽU KULTŪRAS NAMĀ

 1. maijā plkst. 9:00-13:00 pie Suntažu 
kultūras nama un tirgus laukumā Pavasara stādu 
un amatnieku, mājražotāju tirgus. Tirgot gribētājus, 
lūdzam, pieteikties līdz 27. aprīlim pa tālr. 65037246; 
29217856 (Dzidra), 20529122 (Kristīne). Tirgošanās pēc 
vispārīgiem tirgus noteikumiem.

 1. maijā Suntažu kultūras namā Latvijas 
labāko filmu parāde 2021. gadā. 
 • Plkst. 10:15 Animācijas Brigādes filmiņas pirms-
skolas un sākumskolas bērniem  “Dusmukule”,  “Zaķu lielā 
diena’’,  “Eži un lielpilsēta”. Ieeja uz kino seansu 1,- EUR
 • Plkst. 11:00 režisores Daces Pūces spēlfilma 
“Bedre” - no Latvijas puses filma tika izvirzīta “Oskara” 
balvas nominācijai. Ieeja uz kino seansu 3,- EUR
 • Plkst. 13:00 režisores M.E. Martinsones spēlfilma  
“Tizlenes’’. Galvenās lomas atveido Asnāte Sofija Rožkalne, 
Ludmila Karpova, Katrīna Dambeniece,  Guna Zariņa, Dai-
ga Kažociņa, Ģirts Krūmiņš, Imants Strads, Marija Lin-
arte, Inga Siliņa, Mārtiņš Kalita, Jānis Krīvēns un Edgars 
Bāliņš. Filmas pirmizrāde notika 2021. gada 27. augustā. 
Filma saņēma Lielā Kristapa balvu kā labākā debijas fil-
ma. Filma ir stāsts par trim 9. klases skolniecēm, kas 
nolemj likt punktu savai tizleņu dzīvei un kļūt par skolas 
populārākajām meitenēm. Ieeja uz kino seansu 3,- EUR

 • Plkst. 15:00 režisora Matīsa Kažas spēlfilma 
“Wild East. Kur vedīs ceļš”. Spēlfilmā redzēsim slavenus  
aktierus - Vili Daudziņu, Andri Keišu, Egonu Dombrovski, 
Jāni Skuteli, Inesi Kučinsku, kā arī jaunos aktierus Žaneti 
Zvīguli un Tomu Veličko galveno mīlētāju lomās. Filmēšana 
noritēja Latvijā un Itālijā. Ieeja uz kino seansu 3,- EUR

 4. maijs - Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas diena. Baltā Galdauta svētki. 
 Ielūdzam jaunos pagasta iedzīvotājus 
uz iepazīšanās, tikšanās pēcpusdienu pie kafi-
jas tases “ES ESMU SUNTAŽNIEKS’’ plkst. 13:00 
Suntažu kultūras namā.
 Vēlamies īsumā Jūs iepazīstināt savstarpēji, 
kā arī ar Suntažu tradīcijām, vēsturi, sadzīvi, jaunajiem 
uzņēmējiem, tautas un profesionālo mākslu.
 Savu dalību lūdzam apstiprināt līdz 2. maijam  pa 
tālr. 29217856 /Dzidra/.

 28. maijā Suntažu ciemam – 90!
 1932.gadā Suntaži no apdzīvotas vietas oficiāli 
kļūst par ciemu. Ar dziesmu un deju svinēsim svētkus 
kopīgā koncertā, kurā piedalīsies Tautas mākslas kolektīvi 
no dažādiem Latvijas novadiem! Lai top! 
 Lūdzu sekojiet informācijai par dienas norisi afišās 
un sociālajos tīklos! 


